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Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o anexo Projeto de Lei paraf
analise e votagdo dessa Douta Camara, nos termos do artigo 39 da Lei Orgéanica do
Municipio, em carater de urgéncia urgentissima e em Sessdo Extraordinaria, se

necessario, pelos seguintes motivos:

Visa o presente Projeto de Lei estabelecer os limites de
valores e prazo do convénio a ser celebrado entre a Prefeitura Municipal de Mococa e¥
a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Mococa, entidade mantenedora do
Hospital Dona Carolina Figueiredo e da Maternidade Dona Anita Costa. para o
aperfeicoamento da gestdo da saude publica, a melhoria continua da qualidade dos

servigos médico-hospitalares do Municipio e 0 bem-estar dos cidadios.

O convénio acima mencionado, ¢ objeto de Projeto de Lei

que segue concomitante ao presente.

Ocorre que, para melhor disciplinar a questdo da celebragio
de convénios para a gestdo do Pronto Socorro Municipal, aquele Projeto de Lei citado
¢ mais genérico e autoriza a celebragdo do convénio nos termos e requisitos previstos
naquela lei. Assim, para cada repasse a ser realizado pela Prefeitura de Mococa a
[rmandade da Santa Casa de Misericordia sera efetuado um convénio especifico,

contendo prazo e valores individualizados.

Por meio do mencionado convénio a Prefeitura Municipal
de Mococa repassa a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Mococa, entidade

filantropica. valores mensais, objetivando o funcionamento integrado do sistema de
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atendimento ambulatorial de urgéncia e emergéncia, para os gastos despendidos com o

funcionamento do Pronto-Socorro Municipal pelo periodo estabelecido de 180 dias.

O atual convénio cessard em 30 de abril de 2009. Em razio
disso, faz-se necessaria a aprovagio da presente Lei para a continuidade das atividades
desenvolvidas no Pronto Socorro Municipal. E esta aprovagao € essencial para que os
servi¢os em questdo ndo sejam interrompidos e para que a Prefeitura de Mococa possa
finalizar e executar seus estudos para a regularizagdo definitiva da prestagio dos

servigos objetos do atual convénio.

As despesas oriundas dos repasses serdo transferidas a
Santa Casa e correrdo por conta de verbas provenientes do Ministério da Saude. da
Secretaria de Estado da Saide e de verbas proprias da Prefeitura Municipal de

Mococa.,

Indispensavel, dessa feita, que o presente Projeto de Lei
seja aprovado com a maior brevidade, uma vez que o atual convénio cessard no

proximo dia 30 de abril.

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nossos protestos de

consideragdo e aprego.

Afenciosamentd,

AUA, .
ANTONIO NAUFEL
refeito Municipal

Exmo. Sr. A
FRANCISCO CARLOS CANDIDO
DD. Presidente da CAmara Municipal de Mococa

MOCOCA-SP
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O
PROJETO DE LEI N° Ude 29 de Abril de 2009

Estabelece prazo e valor de repasse referente
ao convénio a ser celebrado com a Irmandade
da Santa Casa de Misericordia de Mococa para

gestdo do Pronto Socorro Municipal.

ANTONIO NAUFEL, Prefeito Municipal de Mococa,
FACO SABER, que a Camara Municipal de Mococa, em

Sessdo realizada no dia.........cceeeeiss aprovou Projeto de
L8111, e ooensssaionsinnss /09, e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica determinado que o convénio para gestdo do
Pronto Socorro Municipal com a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de
Mococa. entidade mantenedora do Hospital Dona Carolina Figueiredo e da
Maternidade Dona Anita Costa, sera pelo periodo de 180 (cento ¢ oitenta) dias, com

inicio em 01 de maio de 2009 e término em 31 de outubro de 2009.

Paragrafo Unico. O prazo de inicio da prorrogagdo poderd

retroagir a 1° de maio de 2009, caso a presente Lei seja aprovada apos aquela data.

Art. 2° - A Prefeitura Municipal de Mococa repassara a
Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Mococa, em razdo do convénio
mencionado no artigo 1°, mensalmente, um montante de até R$ 480.000,00

(quatrocentos e oitenta mil reais).



fe.ns_ 05 A\
Prnc._éw

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

Paragrafo Unico. A Prefeitura Municipal de Mococa. no
ato da assinatura do convénio, repassara a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de
Mococa, em uma Unica parcela, a quantia de R$ 220.000,00 (duzentos ¢ vinte mil
reais), a titulo de antecipagdo de despesas, para garantia dos compromissos iniciais

relativos ao Pronto Socorro de Mococa.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por
conta de repasses do Ministério da Saude, da Secretaria de Estado da Saude ¢ de

verbas proprias da Prefeitura Municipal de Mococa.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo,

revogando as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 29 DE ABRIL DE 2009.

MA 1(
TONIO NAUFEL
refeito Municipal

s o
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REFERENCIAS:

PARECER JURIDICO

N©°.15/2009.

Projeto de Lei n%44, de 23 de abril de
2009 - Autoriza o Chefe do Poder
Executivo a prorrogar o  convénio
n°004/2008, celebrado com a Irmandade
da Santa Casa de Misericérdia de Mococa;

Projeto de Lei n°45, de 23 de abril de
2009 - Autoriza o Chefe do Poder
Executivo a celebrar convénio com a
Irmandade da Santa Casa de Misericérdia
de Mococa.

Projeto de Lei n%46, de 29 de abril de

2009 - Estabelece prazo e valor de

repasse referente ao convénio a ser
celebrado com a Irmandade da Santa
Casa de Misericordia de Mococa para
gestao do Pronto Socorro Municipal.

Projeto de Lei n%°47, de 29 de abril de
2009 - Autoriza o chefe do Poder
Executivo a celebrar convénio com a
Irmandade da Santa Casa de Misericérdia
de Mococa.
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AUTOR : Dr. Antonio Naufel, D.D. Prefeito do
Municipio de Mococa.

INTERESSADO: Camara Municipal de Mococa.

RELATORIO

Trata-se de Projetos de Leis que tem como
escopo obter autorizagao legislativa, para que o Poder Executivo
Municipal possa celebrar ou prorrogar convénios com a
Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Mococa, tendo
como objeto a saude publica.

O Projeto de Lei n©°44/2009, tem como
objeto obter autorizagdo legislativa, visando a prorrogagdo do
convénio 04/2008, que trata de repasses de recursos para a
manutencdo de atendimentos médicos e odontoldgicos nos
quatro PSF's - Programa de Saude da Familia, instalados em
Mococa.

A previsao de prorrogacao é de sete meses,
compreendida no periodo de 01 de maio de 2009 a 30 de
novembro de 2009, cujo valor total a ser repassado é de
R$360.000,00.

Ja o Projeto de Lei n%45/2009, tem por
finalidade o repasse de recursos, objetivando o funcionamento
integrado das UBS - Unidades Basicas de Saude do Municipio,
Unidades Moveis, Vigilancia Sanitaria e Epidemiologia, UAC -
Unidade de Avaliagcao; bem como os gastos com medicamentos,
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devidamente requisitados, materiais diversos, incluindo exames
complementares e diagndsticos, médicos plantonistas, consultas
medicas a atendimento por especialidades, servicos de
enfermagem, bioquimica, fonoaudidloga, nutricionismo,
fisioterapia, assisténcia social, psicologia, odontologia, imagem
e diagnostica e outros profissionais técnicos da area de saude,
coordenagao do sistema DST/AIDS e pessoal administrativo.

O valor do convénio é ILIMITADO, o que é
vedado por lei, e 0 prazo é também de sete meses.

O Projeto de Lei n%46/2009, trata da
administracdo do pronto socorro municipal, fixando prazo de
cento e oitenta dias de vigéncia e repasse de recursos
financeiros na ordem de R$480.000,00.

O Projeto de Lei n%047/2009, tem por
finalidade exclusiva, a delegacdo, pela Prefeitura Municipal de
Mooca a Irmandade da Santa Casa de Misericordia, da gestdo
financeira e operacional do pronto socorro municipal, tendo por
condigdo o implemento de verba destinada exclusivamente para
esse fim.

Em resumo, é o relatério.

DISPOSICOES TECNICAS

Os Projetos de Leis em analise tratam de
convénios na area da salde publica.

Segundo o art.196 da Constituicdo Federal,
"A saude € direito de todos e dever do Estado, garantindo
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mediante politicas sociais e econémicas que visem a reducdo do
risco de doenga e de outros agravos e ao acesso universal
igualitario as agbes e servigos para sua promoc¢do, protecdo e
recuperacao”.

A Constituicao Federal dispde
expressamente que incumbe ao Poder Publico, na forma da lei,
a prestacao de servigos publicos.

Segundo a boa doutrina, o0s servicos
publicos dividem-se em: servicos publicos propriamente ditos e
servigos de utilidade publica.

MEIRELES, Hely Lopes. Direito municipal
brasileiro. 162 ed. Malheiros. 2008. pg.349, define servicos
publicos, propriamente ditos, “aqueles que a Administracdo
presta diretamente a comunidade, por conhecer sua
essencialidade e necessidade para a sobrevivéncia do grupo
social e do proprio Estado. Por isso mesmo, tais servicos sdo
considerados privativos do Poder Publico, no sentido de que so
a Administracdo deve presta-los, sem delegacdo a terceiros,
mesmo porque geralmente exigem atos de império e medidas
compulsérias em relacao aos administrados. Exemplos desses
servigos sdo os de defesa nacional, os de policia, os de justica e
os de preservacdo da saulde publica.

Diante do exposto, conclui-se que o0s
servicos na area da saude pubica devem ser prestados, como
no presente caso, pelo proprio Municipio, e ndo terceirizado
como prevé os Projetos de Leis em analise.

Os servigos na area da saude de que tratam
tais Projetos de Leis abrangem quase que a totalidade dos
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servigos publicos de salde, ou seja: Pronto Socorro Municipal,
NAIS, P.P.A. e Posto de Salde.

O volume de recursos financeiros a ser
repassado €& expressivo e, com tais recursos, admite-se
centenas de pessoal, contrata-se servicos, adquire-se
medicamentos e materiais correlatos a saude, sem, contudo,
observar as normas do direito publico, posto que a Irmandade
da Santa Casa € pessoa juridica de direito privado.

Ora, se os servigos na saude publica é de
competéncia do Municipio, se 0 mesmo dispde de recursos
financeiros para executd-lo, entdo, pergunta-se: Por que o
préprio Municipio ndo executa tal servico? Por que repassar a
um terceiro a execugao do servico?

Em meu entendimento, s.m.j e,
respeitando opinides contrarias, compete ao Municipio a
prestagao de servigo publico na drea da salde, portanto, cabe a
Prefeitura Municipal de Mococa a admissdo de pessoal, através
de concurso publico; bem assim, a aquisicdo de medicamentos
e outros produtos, a contratacao de servigos, estes Ultimos
através de licitacdo, em fim, praticar todos os atos
administrativos exigidos pela lei para uma boa prestacdo de
servicos na area da saulde.

Qualquer terceirizacdo de atividade-fim é
ilicita, qualquer terceirizacdo de atividade-meio com
correspondéncia no plano de cargos é ilicita, a ndo ser que haja
medidas extinguindo, total ou parcialmente, o referido cargo.
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E curial ressaltar que sio atividades-meijo,

atividades tipicamente materiais que podem ser objeto de
execugao indireta, nos termos do art.10, §7°, do Decreto Lei
n%200/67, e nos termos do Decreto n2.271/97.

Os Projetos de Leis ferem os principios da
legalidade, da impessoalidade e da moralidade, estatuidos no

caput do art.37 e incisos II e XXI, do mesmo artigo, da
Constituicdo Federal; bem como, outros dispositivos legais.

Finalizando e concluindo, entendo, s.m.j e
respeitando opinides divergentes, que todos os Projetos de Leis
analisados sdo ilegais e inconstitucionais.

Camara Municipal de Mococa, 30 de abril de 2009.

i

_ **\f&_)
Joao Batista de Souza

Assessor Juridico
OAB/SP n°.149.147
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Oficio n°. 372/2009-CM.

Mococa, 30 de abril de 2009.

"
EDITORA N.D.J. LTDA
SAO PAULO-SP

Solicito a esta conceituada assessoria juridica, a
manifestagdo quanto ao aspecto legal e constitucional, com referéncia
aos Projetos de Leis n®. 044/2009, 045/2009, 046/2009 e 047/20089,
conforme seguem cépias, anexas, em carater de urgéncia.

Na oportunidade, envio-lhes protestos de elevada

estima e consideragao.
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CONSULTA/3417/2009/MO
INTERESSADA: CAMARA MUNICIPAL DE MOCOCA — SP ~ oG ¢ M
At.: Sr. Francisco Carlos Candido — Presidéncia L.4a* 3 B

Administracio Municipal — Realizaciio de convénio — Lei de iniciativa
do prefeito — Necessidade em face de matéria or¢amentiria —
Possibilidade — Consideragdes pertinentes.

Projetos de lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo que autorizam a
realizagdo de convénios com a Santa Casa de Misericérdia local; verificagdo da
legalidade.

A rigor, a resposta ¢ positiva, ou seja, no tocante a realizagdo de
convénios, a rigor, ndo ha nem necessidade de autorizagdo do Poder Legislativo para que o
prefeito realize convénios, posto que compete a este a administragdo do Municipio.

No entanto, no presente caso, como s3o convénios vultosos e que mexem
de forma significativa no orgamento do Municipio, realmente € prudente tal autorizagao.

Contudo, ndo verificamos nenhum bice a autorizagdo da realizagdo deste
convénio, lembrando apenas que o Municipio, para a realizagdo desses convénios, devera
observar, no que couber, o disposto na Lei n® 8.666/93, art. 116, e ainda as disposigdes
orgamentarias.

A nio observdncia dessas regras ou o ndo cumprimento do plano de
trabalho do convénio podera ensejar em questionamentos por parte da Corte de Contas.

Com efeito, faremos algumas consideragbes sobre convénio, pois a
admissibilidade de celebragio de instrumentos de cooperagdo ou convénio encontra-se
condicionada 2 existéncia de interesses que convirjam a um objetivo em comum, interesses
estes que devem ser titularizados por cada um dos participes do convénio. Hely Lopes
Meirelles afirmava que os convénios administrativos sao “(...) acordos firmados por entidades
plblicas de qualquer espécie, ou entre estas € organizagdes particulares, para a realizagio
de objetivos de interesse comum dos participes” (cf. in Direito Administrativo Brasileiro,
292 ed., Malheiros, Sdo Paulo, 2004, p. 387). O saudoso professor Diogenes Gasparini,
perfilhado a esse entendimento, considera convénio “(...) o ajuste administrativo, celebrado
por pessoas publicas de qualquer espécie ou realizado por essas pessoas € outras de
natureza privada, para a consecugdo de objetivos de interesse comum dos convenentes”
(cf. in Direito Administrativo, 132 ed., Saraiva, Sdo Paulo, 2008, p. 787).

Do cotejo entre as duas defini¢des expostas acima verificamos um trago
caracteristico sempre presente nos convénios, a distingui-los dos contratos administrativos
regidos pela Lei n® 8.666/93.

Esse é o nosso entendimento sobre a questdo, sem embargo de opinides
em contrario, que respeitamos.

Sio Paulo, 5 de maio de 2009.

Elaboragdo:
(assinado no original)
Mércio André de Oliveira
OAB/SP 173.788
Aprovagio da Consultoria NDJ
(assinado no original)
Cerdénio Quadros
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Oficio n°. 373/2009-CM.

Mococa, 30 de abril de 20009.

AO
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAGAO MUNICIPAL - IBAM
RIO DE JANEIRO

Solicito a esta conceituada assessoria juridica, a
manifestacdo quanto ao aspecto legal e constitucional, com referéncia
aos Projetos de Leis n°. 044/2009, 045/2009, 046/2009 e 047/2009,
conforme seguem cépias, anexas, em carater de urgéncia.

Na oportunidade, envio-lhes protestos de elevada

estima e consideragao.
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Rio de Janeiro, 08 de maio de 2009.

Exm?® Sr.

Vereador Francisco Carlos Candido
M.D. Presidente da

Céamara Municipal de

MOCOCA -SP

Senhor Presidente,

Em resposta a sua solicitagdo, recebida em 30 de abril, remetemos-lhe o Parecer n°
0541/2009, bem como coépia do Enunciado n® 0008/2001.

Agradecemos mais uma vez a confianca depositada neste Instituto, cujo parecer se

destinam a dar a melhor e mais segura orientagéo a nossos associados.

Cordialmente,

%&%ﬁ?
Rachel Farhi
Consultora Juridica

AGCB\prl
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PARECER

N°: 0541/09"

- CC - Convénios. Desnecessidade de
aprovagao de lei autorizativa. Servigos
de saude. Atuagdo suplementar da
iniciativa privada.

CONSULTA:

Trata-se de consulta da Camara Municipal acerca da legalidade de
trés projetos de lei de autoria do Executivo Municipal. Todos os projetos de lei
solicitam autorizagéo, 8 Camara Municipal, para a celebragéo ou renovacao de
convénios com a Santa Casa de Misericdrdia, cuidando cada projeto da
prestagédo de servigos na area da salde, conforme destacamos:

Projeto de Lei n° 44/2009 - prorrogacédo do Convénio n® 04/2008 —
atendimento médico e odontolégico nos quatro Programas de Salde da
Familia (PSF).

Projeto de Lei n® 45/2009 — celebragao de convénio — funcionamento
integrado das Unidades Basicas de Salde do Municipio (UBS), Unidades
Moveis, Vigilancia Sanitaria e Vigilancia Epidemioldgica, Unidade de Avaliacéo,
gastos com medicamentos e materiais diversos, exames complementares para
diagnosticos, médicos plantonistas, consultas médicas, atendimento por
especialidades, enfermagem, bioquimica, fonoaudiologia, nutricdo, fisioterapia,
assisténcia social, odontologia, imagem e diagnésticos, coordenagdo do
sistema DST/AIDS e pessoal administrativo.

Projeto de Lei n® 46/2009 e Projeto de Lei n® 47/2009 — celebragao
de convénio — gestdo do pronto socorro municipal pela Santa Casa de
Misericordia.

RESPOSTA:

Os projetos de lei devem ser analisados sob o prisma formal, da
iniciativa das leis, e material, no que diz respeito ao seu contetido. Quanto a
iniciativa das leis cumpre destacar que os convénios sdo considerados atos
administrativos que, para serem celebrados, ndo necessitam de autorizacdo
legislativa. Ha reiteradas decis6es do Supremo Tribunal Federal nesse sentido,
conforme destacamos abaixo:

' Parecer solicitado pelo Vereador Francisco Carlos Candido, Presidente da Camara
Municipal de Mococa - SP

AR
Proa.@i..l%}
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“Dispositivo Legal Questionado

Arts. 020 , 040 , inciso Ill e 071 , inciso XIV , da Constituigdo do
Estado de Santa Catarina.

Art. 020 - Os convénios , ajustes, acordos e instrumentos
congéneres firmados pelos 6rgdos e entidades da administracdo publica
ser@o submetidos a Assembléia Legislativa no prazo de trinta dias
contados da celebragéo , e serdo apreciados na forma e nos prazos
previstos em seu regimento interno .

Art. 040 - E da competéncia exclusiva da Assembléia
Legislativa:

(..)

lll - resolver definitivamente sobre acordos ou atos
interestaduais que acarretem encargos ou Compromissos gravosos ao
patriménio estadual;

Art. 071 - Séo atribuigdes privativas do Governador do Estado :

(-.-)

XIV - celebrar com a Uni&o , outros Estados , Distrito Federal e
Municipios convengées e ajustes " ad referendum " da Assembléia
Legislativa.

Decisdo Plenaria da Liminar

O Tribunal , por unanimidade , deferiu o pedido de medida
cautelar , para suspender , com eficacia ex nunc, até a decis&o final do
julgamento da agéo direta , a vigéncia do art. 020, do inciso Ill do art.
040 e da expressdo " ad referendum da Assembléia Legislativa ",
constante do inciso XIV do art. 071, todos da Constituigdo do Estado
de Santa Catarina . Votou o Presidente. Ausentes, justificadamente ,
os Srs. Ministros Marco Aurélio, Sydney Sanches e Celso de Mello
Presidente. Presidiu o julgamento o Sr. Ministro Carlos Velloso , Vice-
Presidente .Plenario , 27.08.1998 . Acorddo , DJ 23.10.1998".

Portanto, por serem os convénios atos administrativos, ndo cabe a
iniciativa de projeto de lei solicitando a autorizagdo do Legislativo para sua
celebragdo ou renovacéo.

Quanto ao contetdo dos convénios dispostos nos projetos de lei.
Lembramos a matéria ja tratada em pareceres do IBAM, que deram ensejo a
edicao do Enunciado n° 08/01 (anexo). Destacam os pareceres que lhe deram
ensejo que a participagdo dos entes privados nas agées publicas da satde faz-
se de forma suplementar.

Desse modo, & relevante destacar que os Projetos de Lei n° 45, 46 e
47 extrapolam os limites dessa atuagéo suplementar, dispondo de forma similar
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a uma delegagéo de servigo publico, o que ndo é viavel em se tratando do
servigo publico de saude. Para atender a populagdo, deve o Municipio contar
com rede propria de hospitais e profissionais da area da saude. Esta a regra no
servico publico de salde, e tanto o sabe a Administragéo que, repetidas vezes,
na justificativa aos projetos de lei, informa que a Prefeitura esta em vias de
“finalizar e executar seus estudos para a regularizacao definitiva da prestacao
dos servigos objeto do atual convénio”. Outrossim, a Administracdo também
expoe a necessidade de haver a renovagéo dos convénios, sob pena de haver
interrupgdo na prestagdo dos servicos de salde, com sérios prejuizos a
populagéo local.

Assim sendo, concluimos pela desnecessidade de aprovar-se os
Projetos de Lei em aprego, dada a natureza de ato administrativo dos
convénios. Ressaltamos, ainda, a urgéncia de a Administracéo rever a forma
da prestagéo dos servicos de salde, dado que o objeto dos convénios em
questao extrapola os limites da atuagao suplementar da iniciativa privada.

E o parecer, s.m.j. ( 0 1{ ‘ . M
dré Gongalves Caldeira Brant

Assessor Juridico

Aprovo o parecer. V /
oA

Rachel Farhi
Consultora Juridica

Rio de Janeiro, 08 de maio de 2009.

AGCB\prl
H:\2009\20090541.D0C
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ENUNCIADO N° 0008/2001
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PARECER

N° Parecer: 0264/00
Interessada: Prefeitura Municipal de xxx

- Saude. Participagcdo complementar de entidades
privadas na prestacdo de servicos de salde.
Realizagdo de convénios e contratos.
Credenciamento.

CONSULTA:

O Sr. xxx, encaminha-nos consulta, na qual solicita informagdes sobre
quais os procedimentos a serem seguidos para participagdo complementar de
entidades privadas na prestagao de servigos de satde.

RESPOSTA:

Dispbe o art. 199 da Constituicdo da Republica, in verbis:

§ 1° As instituicdes privadas poderdo participar de forma
complementar do Sistema Unico de Saude, segundo diretrizes deste, mediante contrato de
direito publico ou convénio, tendo preferéncia as entidades filantrépicas e as sem fins
lucrativos".

Em acréscimo, reza a Lei n° 8.080/90, que dispde sobre a organizagédo
do SUS:

"Art. 24. Quando as suas disponibilidades forem insuficientes para
garantir a cobertura assistencial a populacdo de uma determinada area, o Sistema Unico
de Saude — SUS podera recorrer aos servigos oferecidos pela iniciative: privada.

Paragrafo Unico. A participacdo complementar dos servigos
privados sera formalizada mediante contrato ou convénio, observadas, a respeito, as
normas de direito publico.

Art. 25. Na hipotese do artigo anterior, as entidades filantropicas e
as sem fins lucrativos terdo preferéncia para participar do Sistema Unico de Saude - SUS."

A prestagao de servigos de saude constitui dever do Municipio, admitida
a participacao complementar das instituicdes privadas. Se a alternativa de recorrer
a entidades privadas como parceiras se mostrar mais eficaz e mais econémica,
deve ser utilizada. Mas o dever de prestar os servicos € do Municipio, diretamente
ou através de suas entidades descentralizadas.

Dentre as alternativas de participagdo complementar das entidades
privadas, trés merecem ser comentadas.

A primeira delas € a da realizagdo de convénios com organizagoes
filantropicas e sem fins lucrativos, como parceiras, caso em que a licitagéo publica
é inviavel. Com efeito, se ha interesses comuns a alcangar, € evidente que a
escolha mutua dos participes ndo pode ficar submetida ao processo licitatorio,
ocorrendo, no caso, inviabilidade de competicdo. Apesar disso, os convénios
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deveré&o conter, no minimo, e no que for cabivel, as informagdes listadas no § 1°
do artigo 116 da Lei n° 8.666/93. Pela natureza mesma dos convénios, a
remuneracao a ser ajustada devera ser a estabelecida pelo SUS. O Municipio
podera escolher as entidades com as quais firmara convénio, pautada em critérios
pré-estabelecidos. A definicdo desses critérios ¢ importante, de modo a nio se
afrontar o principio da igualdade, segundo o qual todos séo, em isse, iguais perante
a lei.

A segunda alternativa é a realizagao de contratos, sob licitagéo. Justifica-
se a hipétese quando os servigos prestados diretamente pelo Poder Publico,
somados aos oferecidos pelas entidades conveniadas, ndo for suficiente para
atender a demanda. Neste caso, é admissivel a remuneracdo dos procedimentos
através de valores superiores aos utilizados pelo SUS.

A terceira alternativa é aplicavel a servigos especificos, como os de uma
clinica especializada ou de exames ou procedimentos especiais. Trata-se do
credenciamento. Nesta hipétese, se o Municipio desejar a contratagao de servicos
de angiologia, por exemplo, ou de tomografias determinadas, nao disponiveis na
rede publica, podera abrir, através de sele¢do publica, o credenciamento das
clinicas, profissionais ou laboratérios que preencham determinados requisitos, a
serem remunerados por procedimento, segundo tabela pré-estabelecida. Realizado
o credenciamento, os servigos serdo distribuidos igualmente entre todos os
credenciados, com os quais deverdo ser firmados contratos de prestacao de
servicos. Se pequena a demanda, pode-se credenciar apenas um ou numero
reduzido de profissionais ou clinicas, devendo a escolha recair sobre aqueles que
atenderem a critérios pré-estabelecidos no edital de chamamento publico.

Em qualquer caso, deve o Municipio atender ao principio da
economicidade. Em outras palavras, a utilizagdo dos servigos da iniciativa privada,
de modo complementar, no ambito do SUS, s6 se justifica se houver vantagem
econdmica para o Municipio. Caso contrario, pode a Administraydo ser acusada de
mal uso ou malversagédo das verbas publicas, com graves consequéncias para o
titular do Executivo que podera ter suas contas inclusive julgadas pelo Tribunal de
Contas.

E o parecer, s.m,j.

Elizabeth Ayres Eisenman
Assessora Juridica

Aprovo o parecer.

Rachel Farhi
Consultora Juridica

Rio de Janeiro, 29 de fevereiro de 2000.

EAE/cs.
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PARECER

N° Parecer: 1132/01
Interessada: Prefeitura Municipal de xxx

— Servigos publicos. Satde. Alternativas de
participagdo complementar da iniciativa
privada.

CONSULTA:

Consulta a Sra. xxx, acerca da legalidade de contratagdo de Servicos
meédicos e odontolégicos de uma entidade sindical que os presta, por remuneragao
segundo a tabela do SUS, para atender a excesso de demanda.

RESPOSTA:

Assim diz a Constituigdo da Republica:

“Art. 197. S&o de relevancia publica as agées e servicos de saude,
cabendo ao Poder Publico dispor, nos termos da lei, sobre sua
regulamentacao, fiscalizacdo e controle, devendo sua execucdo ser feita
diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa fisica ou juridica de
direito privado.”

Em acréscimo, reza a Lei n° 8.080/90, que dispée sobre a organizacao
do SUS:

‘Art. 24. Quando as suas disponibilidades forem insuficientes para
garantir a cobertura assistencial & populagdo de uma determinada area, o
Sistema Unico de Salde - SUS podera recorrer aos servigos oferecidos pela
iniciativa privada.

Paragrafo (nico. A participagdo complementar dos servigos
privados sera formalizada mediante contrato ou convénio, observadas, a
respeito, as normas de direito publico.”

E ao Poder Publico que incumbe a prestacdo de servicos que lhe séo
proprios, ai incluidos os de satide (CF, art. 196). A participagdo complementar da
iniciativa privada s pode se dar segundo as formas e os condicionantes da lei. No
caso da saude, define o art. 24 da Lei n® 8.080/90 que podera o SUS recorrer aos
servigos ofertados pela iniciativa privada “quando as suas disponibilidades forem
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insuficientes para garantir a cobertura assistencial a populagao”.

Assim, se houver uma demanda por consultas médicas a serem feitas
por angiologista, por exemplo, incapaz de ser atendida pelos médicos integrantes
do quadro de pessoal do Municipio, pode o SUS contratar médico ou clinica privada
para prestar o servico especifico. Nesta hipétese, a contratacdo devera ser
temporaria e excepcional, até que venha a Administragdo contratar um profissional
para o seu quadro efetivo, mediante concurso, salvo se o nivel da demanda pela
especialidade nao justificar a manutengédo do profissional na estrutura, caso em que
o vinculo com o médico privado se justifica segundo o principio da economicidade
(CF, art. 70). Neste caso, porém, o contrato a ser mantido com o profissional nao
pode ser sob o manto da temporariedade referida no art. 37, IX da CF, mas deve
se consubstanciar em contrato de prestagdo de servigos, sob a égide da Lei n°
8.666/93.

Vale citar, ainda, a hipotese de determinada unidad¢ de salde possuir
certo equipamento e precisar contratar médico para opera-lo, ja que nao conta com
especialista no seu quadro permanente. No caso, podera contratar profissionais da
iniciativa privada, devendo utilizar o credenciamento dos médicos existentes, de
maneira a distribuir o servigo entre eles, segundo procedimentos pré-fixados e de
acordo com a lei. Serve o exemplo citado para, propositadamente, excluir a
possibilidade de determinado profissional passar a utilizar o equipamento publico
com exclusividade, o que contraria os principios da moralidade e da
impessoalidade.

Dentre as alternativas de participagdo complementar das entidades
privadas, trés merecem ser comentadas.

A primeira delas € a da realizagdo de convénios com organizagées
filantropicas e sem fins lucrativos, como parceiras, caso em que a licitagdo publica
é inviavel. Com efeito, se ha interesses comuns a alcangar, € evidente que a
escolha mutua dos participes nado pode ficar submetida ao processo licitatério,
ocorrendo, no caso, uma hipétese de inviabilidade de competicdo. Apesar disso, 0s
convénios deverao conter, no minimo, e no que for cabivel, as informacdes listadas
no § 1° do artigo 116, da Lei n° 8.666/93. Pela natureza mesma dos convénios, a
remuneragdo a ser ajustada devera ser a estabelecida pelo SUS. O Municipio
podera escolher as entidades com as quais firmara convénio, pautada em critérios
pré-estabelecidos. A definicdo desses critérios € importante, de modo a nao se
afrontar o principio da igualdade, segundo o qual todos sdo, em tese, iguais
perante a lei.

O fato, porem, de existirem entidades filantrépicas e sem fins lucrativos
que prestam servicos de salde, ndo as qualifica, automaticamente, a se tornarem
parceiras do Poder Publico. Mas terao elas preferéncia se prestarem os servigos na
forma e nas condicbes estabelecidas pela Administragéo. Caso as condigbes e
especificidades dos servigos nao atendam as exigéncias da Administragéo, podera
esta lancar mao de outro viés para obter a participagdo complementar da iniciativa
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privada.

A segunda alternativa é a realizagdo de contratos, sob licitacdo, de
menor prego ou de técnica e prego. Justifica-se a hipétese quando os servigos
prestados diretamente pelo Poder Publico, somados aos oferecic'os pelas entidades
conveniadas, ndo for suficiente para atender & demanda. :

A terceira alternativa & aplicavel a servigos especificos, como a de uma
clinica especializada ou a de exames ou procedimentos especiais ou para atender
a uma demanda reprimida. Trata-se do credenciamento. Nesta hipétese, se o
Municipio desejar a contratagdo de servigos de angiologia, por exemplo, ou de
tomografias determinadas, nédo disponiveis na rede publica, podera abrir, através
de seleg@o publica, o credenciamento das clinicas, profissionais ou laboratérios que
preencham determinados requisitos, a serem remunerados por procedimento,
segundo tabela pré-estabelecida. Realizado o credenciamento, os servigos serdo
distribuidos igualmente entre todos os credenciados, com os quais deverdo ser
firmados contratos de prestacdo de servicos.

A respeito, definiu o Tribunal de Contas da Unido o cumprimento dos
seguintes requisitos, a serem observados quando do credenciamento de empresas
e profissionais de satde:

“1. dar ampla divulgagdo, mediante aviso publicado no Diério
Oficial... e em jornal de grande circulag&o local, podendo a Administracdo
utilizar-se, suplementarmente e a qualquer tempo, com vistas a ampliar o
universo dos credenciados, de convites a interessados do ramo que gozem de
boa reputacgéo profissional;

2 fixar os critérios e exigéncias minimas para jue os credenciados
possam credenciar-se, de modo que os profissionais, clinicas e laboratérios
que vierem a ser credenciados tenham, de fato, condi¢des de prestar um bom
atendimento, sem que isso signifique restricdo indevida ao credenciamento;

3 fixar, de forma criteriosa, a tabela de pregos que remunerara os
diversos itens de servicos médicos e laboratoriais e os critérios de
reajustamento, bem assim as condicbes e prazos para o pagamento dos
servigcos faturados;

4 consignar vedagdo expressa do pagamento de qualquer
sobretaxa em relagdo a tabela adotada, ou do cometimento a terceiros
(associagdo de servidores, por ex.) da atribuicdo de proceder ao
credenciamento e/ou intermediagdo do pagamento dos servigos prestados;

5. estabelecer as hip6teses de descredenciamento, de forma que os
credenciados que ndo estejam cumprindo as regras e condigbes fixadas para o
atendimento, sejam imediatamente excluidos do rol de credenciados;

6. permitir o credenciamento, a qualquer tempo, de qualquer
interessado, pessoa fisica ou juridica, que néo preencha as condigdes minimas
exigidas;
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7. prever a possibilidade de denuncia do ajuste, a qualquer tempo,
pelo credenciado, bastando notificar a Administragdo, com a antecedéncia
fixada no termo;

8. possibilitar que os usuarios denunciem qualquer irregularidade
verificada na prestacéo dos servigos e/ou no faturamento; e

9. fixar as regras que devam ser observadas pelos credenciados no
atendimento (como por ex., a proibigdo de que o credenciado exija que o
usudrio assine fatura ou guia de atendimento em branco).” (Consulta TC-
016.522/95-8, publicada no DOU de 28.12.95 e no Boletim de Direito
Administrativo, Sdo Paulo: Ed. NDJ Ltda, set. 96, p. 618/9).

O credenciamento pode ser universal, abarcando todos os prestadores
de servigo, ou limitado a um determinado numero de interessados, em face do
nimero de procedimentos a serem autorizados, credencianuo-se aqueles que
apresentarem melhor qualificagdo ou ofertarem condigoes mais vantajosas para o
Municipio.

E de se acrescentar, por fim, que, em qualquer caso, deve o Municipio
atender ao principio da economicidade. Em outras palavras, a utilizacdo dos
servigos da iniciativa privada, de modo complementar, no @mbito do SUS, s6 se
justifica se houver vantagem econémica para o Municipio.

No caso da consulta, pode ser estabelecido um convénio, se a
alternativa se mostrar viavel, desde que hajam as justificativas antes mencionadas
e sejam atendidas as regras, citadas, da Lei n° 8.666/93. E de se recomendar,
entretanto, o uso do credenciamento, que permite a todos os interessados
participar da prestagdo dos servicos. Na hipotese, o gestor do SUS devera
estabelecer os tetos financeiros e o numero de procedimentos autorizados por més,
em face dos recursos disponiveis e da demanda a satisfazer, distribuindo cotas
entre os credenciados, segundo a sua capacidade de prestagao dos servicos.

E o parecer, s.m.j.

Affonso de Aragao Peixoto Fortuna
Consultor Técnico
Aprovo o parecer.

Rachel Farhi
Consultora Juridica

Rio de Janeiro, 31 de julho de 2001.

AAPF/scs.
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PARECER

N° Parecer: 1223/01
Interessada: Prefeitura Municipal de xxx

— Servicos publicos. Convénio para a
prestagdo de servicos odontoldgicos.
Caracteristicas dos convénios. Alternativas:
subvengdo e credenciamento. Atencéo
prioritaria as criangas.

CONSULTA:

Consulta o Dr. xxx, sobre a seguinte questdo: Pretende o Municipio
firmar convénio com uma ONG, mediante o qual a entidade fornecera um
consultorio odontologico e acessorios, avaliado em R$8.500,00. A participagdo do
Municipio inclui equipamentos necessarios ao funcionamento do consultério, no
valor de R$7.000,00; espago fisico; o pagamento dos salarios de dois odontélogos,
no valor de R$1.250,00 mensais, cada; a disponibilizacdo de um vigia, em carater
permanente, bem como de pessoal administrativo; e o pagamento de materiais de
expediente e de consumo, necessarios ao funcionamento do consultério, no valor
mensal de R$1.000,00. Indaga: (a) se pode o Municipio pagar os R$7.000,00 e os
primeiros R$1.000,00 no ato de assinatura do convénio, tendo em vista que os
materiais de consumo e permanentes sdo necessarios ao inicio do funcionamento
do consultdrio, ainda que néo tenha havido liquidagdo das despesas; (b) se a ONG
pode efetuar a compra dos materiais e equipamentos e, em caso positivo, em nome
de quem devem ser extraidas as notas; (c) se pode o Municipio delegar a terceiros
a compra de materiais, por conta do convénio, com posterior prestacdo de contas;
(d) considerando os valores a serem gastos pelo Municipio, no periodo de um ano,
prazo de vigéncia do convénio, a sua assinatura constitui burla a exigéncia de
licitagado?; (e) do mesmo modo, a contratagdo dos dentistas, pela ONG ou pelo
Municipio, pode ser considerada atentatdria ao principio do concurso publico? Foi
anexada minuta do convénio, em que se encontra previsto o atendimento as
criangas matriculadas nas escolas publicas municipais, apenas.

RESPOSTA:

Assim diz a Constituicdo da Republica:
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‘Art. 197. S&o de relevancia publica as agdes e servigos de
saude, cabendo ao Poder Publico dispor, nos termos da lei, sobre sua
regulamentacéao, fiscalizagdo e controle, devendo sua execucao ser feita
diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa fisica ou juridica de
direito privado.

§ 1° As instituicdes privadas poderdo participar de forma
complementar do Sistema Unico de Saude, segundo diretrizes deste, mediante
contrato de direito publico ou convénio, tendo preferéncia as entidades
filantropicas e as sem fins lucrativos”.

Em acréscimo, reza a Lei n° 8.080/90, que dispde sobre a
organizacao do SUS:

“Art. 24. Quando as suas disponibilidades forem insuficientes para
garantir a cobertura assistencial & populagdo de uma determinada area, o
Sistema Unico de Salde - SUS podera recorrer aos servicos oferecidos pela
iniciativa privada.

Paragrafo unico. A participagdo complementar dos servicos
privados sera formalizada mediante contrato ou convénio, observadas, a
respeito, as normas de direito publico.

Art. 25. Na hipotese do artigo anterior, as entidades filantrppicas e
as sem fins lucrativos terdo preferéncia para participar do Sistema Unico de
Saude - SUS.”

A respeito, assim observam Guido Ivan de Carvalho e Lenir
Santos:

‘Como - em face do principio da licitagdo - ndo é possivel dar
preferéncia a nenhum interessado em celebrar contrato com a Administragéo
Publica, sob pena de se violar a igualdade de participagdo no processo
licitatério, a preferéncia das entidades filantrépicas e das sem fins lucrativos s6
pode ser entendida e justificada na hipétese de essas entidades virem a se
tornar parceiras do Poder Publico, quando, entdo, com elas se celebraria
convénio e nao contrato. Isto porque, no regime de parceria, os interesses do
Poder Publico e da entidade filantropica e da sem fins lucrativos seriam comuns
em fungdo de resultados transcendentes.” (In Sistema Unico de Saude, Sao
Paulo: Hucitec, 1992, pp. 175/6).

O fato, porém, de existirem entidades filantrépicas e sem fins lucrativos
que prestam servigos de saude, ndo as qualifica, automaticamente, a se tornarem
parceiras do Poder Publico. Mas teréo elas preferéncia se prestarem os servicos na
forma e nas condigoes estabelecidas pela Administragdo. Se mais de uma entidade
prestar os servigos desejados, a escolha de apenas uma deve atender a requisitos
claros e definidos, ser claramente justificada e, de qualquer forma, a oportunidade
deve ser oferecida a todas, optando-se pela que prestar servigos com maior



P/0264/00 10

abrangéncia, com o menor custos e atender a outros critérios previamente
definidos.

Ainda que os convénios ndo estejam submetidos a exigéncia de
licitagéo, por se tratarem de formas de parceria, sem intuito de lucro, devem conter,
no minimo, as informagdes listadas no § 1° do artigo 116, da Lei n° 8.666/93:
identificag&o do objeto a ser executado; metas a serem atingidas; etapas ou fases
de execugdo; plano de aplicagdo dos recursos financeiros: cronograma de
desembolso; previsdo do inicio e do fim da execugao do objeto, bem assim da
conclus@o das etapas ou fases programadas:; se o ajuste compreender obra ou
servico de engenharia, comprovagdo de que o0s recursos préprios para
complementar a execugdo do objeto estdo devidamente assegurados, salvo se o
custo total do empreendimento recair sobre a entidade ou érgao descentralizador.

Comentando tais disposigdes, diz Jessé Torres Pereira Junior:

“No mais das vezes, propde-se no convénio que um ente publico
repasse recursos financeiros para que outro ente, entidade vinculada ou
empresa privada realize projeto de interesse publico de competéncia comum ou
concorrente, a nenhum deles movendo o fim de lucro, figura de todo estranha
ao convénio. Tanto o ente fornecedor dos recursos como aqueles que os
aplicar@o estdo vinculados & consecugdo do projeto...” (In Comentarios & Lei
das Licitagbes e Contratagbes da Administracdo Publica, Rio de Janeiro:
Renovar, 1994, p. 617).

Pode o Municipio firmar convénio com pessoa juridica de direito privado,
se houver interesse publico devidamente justificado, se ocorrar coincidéncia de
objetivos a alcangar entre os convenentes, se ndo houver ofensa ao principio da
igualdade, como acima mencionado, se nao houver intuito de lucro de parte da
entidade privada, se observadas as regras da Lei n° 8.666/93 e haja prévia
autorizagéo legal no caso de aplicagdo de recursos dos cofres publicos.

N&o cabe ao Municipio, de outro lado, contratar recursos humanos e
coloca-los a disposigéo da conveniada, uma vez que a contratacio de pessoal pelo
servico publico deve obediéncia & exigéncia do concurso publico, para os cargos
existentes na sua estrutura administrativa, salvo as nomeagdes para cargos em
comissao e as contratagbes temporarias de excepcional interesse publico, nos
termos da lei municipal, hipéteses essas nédo aplicaveis a hipétese.

O que pode o convénio prever é que serdo feitas contratagées de
pessoal, pela entidade privada conveniada, com a utilizagdo dos recursos do
convénio.

A cesséo de servidor publico, do seu quadro permanente, para a
execugcao do objeto do convénio, no prazo estipulado para a sua duragdo, é
possivel, desde que a hipotese conste dos termos do convénio. No caso, o servidor
continuara a perceber a remuneragdo do seu cargo, as custas das verbas do
convénio, salvo se o préprio convénio dispuser em contrario.
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Alternativa a realizacdo de convénio é a destinacdo de subvengdes
sociais, que visam a prestacao de servigos essenciais de assisténcia social, médica
e educacional por entidades privadas, nas hipoteses em que esta alternativa se
mostrar mais econdmica para os cofres publicos do que a prestagao direta desses
servigos pela Administracdo (art. 16 da Lei n° 4.320/64). Desse modo, as
subvengbes apenas suplementam os recursos privados aplicados nas agdes
mencionadas. Além disso, o valor das subvengdes devera, sempre que possivel,
ser calculado em unidades de servigos efetivamente prestados ou postos a
disposicdo dos interessados, obedecidos os padrées minimos de eficiéncia
previamente fixados (paragrafo unico do artigo citado).

Constitui, ainda, condigdo necessaria para que determinada entidade
seja beneficiaria de subvencéao social, o atendimento a condi¢des satisfatorias de
funcionamento (art. 17, da Lei n° 4.320/64). Diz mais a Constittiicdo da Republica
que, no que se refere as agbes de salde, € vedada a destinacdo de auxilios ou
subvengdes sociais a entidades privadas com fins lucrativos (art. 199, § 2°).

Assim, se observadas as condi¢oes referidas, quer para a realizagao de
convénio, quer para a destinagao de subvengdes sociais, poderédo tais instrumentos
ser utilizados pelo Poder Publico. O que ndo pode & o Municipio terceirizar servigos
de sua competéncia, em prejuizo dos principios que orientam a atividade publica.
Com efeito, a prestagdo de servicos de salde constitui dever do Municipio,
admitida a participagdo complementar das instituices privadas. Se a alternativa de
admitir entidades privadas como parceiras ou como prestadoras de servigos
mediante subvencdo se mostrar mais eficaz e mais econdémica, a alternativa deve
ser utilizada.

Os valores recebidos pelos entes privados, em face de convénios ou
como subvengéo, devem ser objeto de prestacéo de contas, conforme dispde o art.
74, 1l da Constituicdo Federal. Cabe as entidades comprovar a aplicagdo dos
recursos recebidos, nos termos do plano de trabalho com base no qual foi
estabelecida sua colaboragdo com o Poder Publico.

Outra alternativa, aplicavel a servicos especificos, €& a do
credenciamento. Nesta hipdtese, se 0 Municipio desejar a contratagao de servigos
de odontologia, como no caso, ndo disponiveis na rede publica, podera abrir,
através de selegdo publica, o credenciamento das clinicas ou profissionais que
preencham determinados requisitos, a serem remunerados por procedimento,
segundo tabela pré-estabelecida. Realizado o credenciamento, os servigos seréo
distribuidos igualmente entre todos os credenciados, com os quais deverdo ser
firmados contratos de prestacédo de servicos. Ou, de acordo com a capacidade de
producéo de cada qual, em confronto com as disponibilidades de recursos do SUS
para a atividade, o gestor do Sistema estabelece quotas semestrais ou anuais,
segundo os procedimentos. O credenciamento atende com maior amplitude ao
principio da igualdade, permite a ampliagdo dos servigos e possibilita ao usuario a
escolha do prestador do servigo.
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Feitas tais consideragbes e optando o Municipio pela subscrigdo do
convénio de que trata a consulta, se esta for a melhor alternativa, pode adiantar os
recursos necessarios ao inicio dos trabalhos. Os valores serdo repassados por
conta do ajuste e deles serao prestadas contas, na forma da lei. As compras podem
ser feitas pela conveniada, em nome préprio. Do mesmo modo, os dentistas
dever&o ser contratados pela ONG, sob sua responsabilidade.

Cabe mencionar, por Ultimo, que é inadequado oferecer servigos apenas
para as criangas matriculadas na rede de ensino do Municipio. As criangas devem
ser objeto de atencédo prioritaria por parte do Poder Publico, conforme dispbem a
Constituicdo Federal (art. 227, § 1°) e a Lei n° 8.642/93. De outro lado, o SUS deve
atender de forma universal e igualitaria. Desse modo, mesmo que 0s servigos
especiais de odontologia estejam sendo oferecidos as criancas prioritariamente,
constitui dever da Administragao estender os servicos a todas elas.

E o parecer, s.m,j.
Affonso de Aragdo Peixoto Fortuna
Consultor Técnico
Aprovo o parecer.
Rachel farhi
Consultora Juridica

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2001.

AAPF/scs.
H\AREA\CH\SC026501\GPLSP003.DOC
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PROMOTORIA DE JUSTICA
Av. Dr. Gabriel do O, 1.203, cohab I, Mococa-SP
CEP13732-620. fone/ fax 019-3656-0992,

x i
Mococa-SP, 07 de mmggy pﬁc%AcMg h(_I:I(}\I%AL

Oficio n°266/09/2°PJ/nt. PROTOCOLG

(Favor mencionar as referéncias acima, se necessdrio) NUMERO DATA RUBRI:

Referéncia: Oficio n°458/2009-CM. 04
05,
Excelentissimo Senhor Presidente / 4/ ﬁf / 0?

Recebi o Oficio de n°458/2009-CM, € anexos, por meio do/

qual Vossa Exceléncia solicita ao Ministério Pablico manifestacdo sobre

-nmd

projetos de leis relacionados com as celebracdes de convénios entre a
Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Mococa e a Prefeitura
Municipal de Mococa.

A respeito da solicitagdo de Vossa Exceléncia, informo-lhe
que, em razdo do disposto no artigo 129, inciso IV (parte final), da
Constituicao Federal, este Promotor de Justi¢ca néo podera se manifestar a
respeito dos referidos Projetos de Lei apresentados pelo Poder Executivo a
Camara de Vereadores, uma vez que tal manifestacdo configuraria uma
espécie anémala de assessoria juridica, o que esta vedado aos membros do
Ministério Publico pelo dispositivo constitucional acima mencionado.

Saliento, nesta oportunidade, que, nao obstante, todos os
esclarecimentos pertinentes ja foram prestados na Audiéncia Publica
realizada no dia 04.05.2009, nas dependéncias da Camara de Vereadores,
tendo por objeto a discussdao destes projetos e da situacdo do
Departamento de Saude da Prefeitura local.

Renovo, nesta mesma dcagido, os protestos de estima e
J H

apreco. L
DESPACHO A D |

P A André Vitor de Freitas ¥

2° Promotor de Juptica CIENTES 05 SENHORE
VEREADORES , _, E-$!

FRANCISCO CARLOS CANDIDO.
DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MOCOCA.
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

PROCESSO N°. 604/2009.
PROJETO DE LEI N°.046/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

DESPACHO

Nos termos do art. 231, §1°., “a” e “b” c.c. art.110,
paragrafo Unico, todos do Regimento Interno da Camara, encaminho a
presente propositura & Comiss@o de Constituigdo, Justica e Redagéo para
manifestar quanto ao aspecto constitucional, legal, regimental,

gramatical e 16gico.

Camara Municipal de Mococa, 04 de maio d
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAQ

PROCESSO N°. 604/2009.

PROJETO DE LEI N°.046/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

RECEBIMENTO PELO PRESIDENTE DA COMISSAQO

DATA DO RECEBIMENTO: / /

PRAZO P/ NOMEAR O RELATOR ATE: / il

s

NOMEACAO DE RELATOR !

o ol e - c

- e C(/}c_f\mw/
NOME/ )mr&m,&( ehw@ D« e >

DATA DA NOMEACAO: /

PresidenWssﬁo



Fls.ne_Jq_LPsy
Proc._O oﬁ ;

-'s.xzn.:.,.VJ

Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

PROCESSO N°. 604/2009.

PROJETO DE LEI N°.046/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

RECEBIMENTO PELO RELATOR

DATA DO RECEBIMENTO: ) /

PRAZO P/ RELATAR ATE: / /

Relator
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Camara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO
EMENDAS
REFERENCIA :- Projeto de Lei n°.046/2009.
INTERESSADO .. Prefeito Municipal, Dr. Antonio Naufel
ASSUNTO .. Estabelece prazo e valor de repasse referente ao

convénio a ser celebrado com a Irmandade da Santa
Casa de Misericordia de Mococa para Gestao do
Pronto Socorro Municipal.

AUTOR DAS EMENDAS : - Vereador Francisco Sales Gabriel Fernandes

EMENDA N°.01 - O art.1°., do Projeto de Lei em epigrafe, passa a ter a

seguinte redagao, com a supresséo de seu Paragrafo Unico:
Art.1°.- Fica determinado que o convénio para gestao do
Pronto Socorro Municipal, a ser celebrado com empresa vencedora em

processo licitatério, sera pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias.

EMENDA N°.02 — O art.2°., do Projeto de Lei em epigrafe, passa a ter a
seguinte redagao, com a supressao de seu Paragrafo Unico:

Art.2°.- A Prefeitura Municipal de Mococa repassara a
empresa vencedora do processo licitatério de que trata o artigo primeiro
desta Lei em razdo do referido convénio, um montante total de até

R$480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
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Camara Mumm a\ de Mococa
PODER LEGISLATKVO

EMENDA N°.03 — A Ementa do Projeto de Lei em analise passa a ter a
seguinte redagao:
“Estabelece prazo e valor de repasse referente a
convénio a ser celebrado com empresa vencedora de
processo licitatorio para gestdo do Pronto Socorro

Municipal”.

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 04 de maio de 2009.

Auto | Emendas

FRANCISCO SALEﬁ ABRIEL FERNANDES

4,,11' & CANDIDO
|9 NTE
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Mococa, 08 de mato de 2009.

Oficio n®.502/2009-CM.

Senhor Prefeito:

Anexamos para as devidas providéncias, cdpia do expediente

aprovado por esta Casa, em sessdo extraordindria realizada no dia 07 de Maio Gltimo.

constando de:
I- Autdgrafo n®.024/2009, referente ao Projeto de Lei n®.044/2009,

(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessio extraordindria com emendas)
2- Autografo n®.025/2009, referente ao Projeto de Lei n®.045/2009.

(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessio extraordinaria com emendas)
3- Autografo n°.026/2009, referente ao Projeto de Lei n®.046/2009.

(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraordindria com emendas)
4- Autografo n°.027/2009, referente ao Projeto de Lei n.047/2009.

(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessio extraordinaria com emendas)

Respeitosamente

FRAJ ANDIDO

Excelentissimo Senhor
Dr. ANTONIO NAUFEL
Prefeito Municipal de
Mococa
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

AUTOGRAFO N°.026 DE 2009.
PROJETO DE LEI N°.046/2009.

Estabelece prazo e valor de repasse
referente a convénio a ser celebrado com
empresa vencedora de processo licitatorio
para gestido do Pronto Socorro Municipal.

Art.1°.- Fica determinado que o convénio para
gestdo do Pronto Socorro Municipal, a ser celebrado com empresa
vencedora em processo licitatorio, sera pelo periodo de 180 (cento e
oitenta) dias.

Art.2°- A Prefeitura Municipal de Mococa
repassara a empresa vencedora do processo licitatério de que trata o
artigo primeiro desta Lei, em razéo do referido convénio, um montante
total de até R$480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).

Art.3°.- Fica a Santa Casa de Misericérdia de
Mococa obrigada a contratar os funcionarios por prazo indeterminado.

Art.4°.- As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de repasses do Ministério da Saude, da Secretaria de
Estado da Saude e de verbas proprias da Prefeitura Municipal de
Mococa.

Art.5°. - Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagéo, revogando as disposicdes em contrario.

CAMARA MUNICIPAL DE Mocqu;'oth MAIO DE 2009.

5 AT
FRANCISCQ GARLOS CANDIDO
Presidente
C N S,
VED 2/
,Oj,gma/ P‘_./(o \/@ Sk il
DEBORA S./PERUCELLO VENTURA EDUARDO ANTONIO BAISI

12, Secretaria 2°. Secretario



